

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Żorawski w Poznaniu. Administracja i ekspedycja: Płak Willelmowski No. 8. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 45 sgr., w monachii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii 6 guldenów, w Niemczech 3 tal. 15 sgr., w Danii 4 tal. 25 sgr., w Włoszech 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwajcaryi 25 fr., w Belgii 16 fr., w Turcyi 25 fr., w Ameryce 8 dol. Przedpłata i ogłoszenia...

AJENOWE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W Wroclawiu: Kary & Przedochi, Schuhrbrücke 7 i Jenke & Sarnigshausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Ozech, księgarz. — W Lwowie: A. Płatkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31. — W Szwajcaryi: Haasen...

Na miesiące sierpień i wrzesień otwieramy osobny abonament. Prenumerata dla abonentów miejscowych wynosi 2 tal., dla zamiejscowych zaś (w granicach państwa pruskiego) 2 tal. 16 sgr. 3 fen.

POZNAN, 25 lipca.

Jest to charakterystycznym znamieniem obecnej sytuacji politycznej, że wieści niepokojące wśród ogólnej pozornej ciszy jak grzyby wyrastają i mimo, że nie oparte są na żadnych faktach, w publiczności chętną znajdują wiary. Pokojowe zaręczenia cesarza Napoleona, półurzędowe noty dzienników ministerjalnych, powiadczające, iż stosunki pomiędzy mocarstwami są, jak najlepsze...

Petycja Czechów.

Już to zaprzeczyc trudno, aby nas pobratymcy nasi Czesi nie racyli ciągle od kilku miesięcy samymi niespodziankami! Po wszystkich, co nam mówili i pisali poprzednio, po danych, jak się zdawało niewątpliwie, tyłu z ich strony dowodach i rękomiach rozumu politycznego...

Wiać, mówi łacińskie przysłowie, a dla tego też, jakkolwiek się dziwić, pozostawilibyśmy Czechom guś do moskiewskiego knuta i języka, do moskiewskich orderów, zabaw i obiadów. Na dobitkę raczą nas jednakże pobratymcy czescy trzecią niespodzianką, na którą nam ze stanowiska polskiego niewolno spoglądać z równą obojętnością, jak na dwie pierwsze. Otóż przed kilku dniami zamieścili wszystkie dzienniki czeskie, mianowicie Narodni Nowiny, z pewnym zadowoleniem a z widoczną intencją wzięcia całej myśli w opiekę, wiadomość, iż obiega po Pradze petycja do „cesarza wszech Rosyi“ o założenie „uniwersytetu wszechsłowiańskiego w Warszawie“.

o moskiewczenie wreszcie Słowian, którzyby może na ten lep, obliczony ku ich ulowieniu, dążyli. Czyż Czesi są tyle naiwnymi, iż przypuszczają, że im Moskwa obok Szkoły Głównej otworzy w Warszawie osobny uniwersytet słowiański? Czyżby mieli przypuszczać, że otworzywszy go nawet, Moskwa pozwoli, aby zakład podobny miał rzeczywiste charakter zbiorowy słowiański...

Kończymy dziś rozpoczęty w wczorajszym numerze list, odebrany z Wiednia z poważnego źródła:

Położenie i organizacja Austrii. W 20 miejscu nie od rzeczy będzie cofnąć się wstecz o lat 20 i uprzytomnić sobie wypadki z r. 1848 w Węgrzech. Wtedy udało się poburzyć Serbów węgierskich, urządzić krucyatę z Serbów obcych pod dowództwem Kniazina, niemniej też Wołochów i Sasów niemieckich z Siedmiogrodu, postawiono na linię bojową całe Pogranicze wojskowe z Krocacy. Kraj ten zfanatyzowany przez swego wodza Jelaczcza powstał przeciw Węgrom...

Się więc oporu Węgrów lekko brać nie można, jeśli są lub będą zagrożone ich prawa konstytucyjne, a co dopiero, jeżeli był zagrożony ich byt narodowy przez najazd obcego państwa? Liczby statystyczne nie mają w takich razach żadnej wartości, tylko zgeneralizowane i rozlane na wszystkie warstwy społeczne poczucie prawa i miłości ojczyzny dają miarę tego, co jaki kraj wart i do czego zdolny.

Powracając do głównego przedmiotu: jaka organizacja polityczna byłaby zbawienną? a razem jaka w dzisiejszych okolicznościach jest możliwą? dojdziemy do przekonania, że przedewszystkiem musi nastąpić porozumienie ludów austriackich (w królestwach i krajach niewęgierskich) na podstawie faktów dokonanych w Węgrzech.

Charakterystyka Stanisława Augusta.

Mało jest epok w historii polskiej tak trudnych do poznania i ocenienia, jak czasy Stanisława Augusta. Już sama nieprzystępność ważniejszych z owego wieku źródeł, które dotąd kryły się po archiwach, znaczną jest przeszkodą w prawdziwym ocenieniu wypadków i ludzi; lecz obok nich, wiele innych utrudnień historyk w sobie samym znajduje.

epoka to nieskończona, jej historia jest jakby historią każdego z nas. Dwie dążności polityczne, które w naszym stuleciu dzieliły naród, już i wówczas były widoczne: jedna, w danych warunkach, podnosić i urządzić kraj, aby stał się państwem niepodległym; druga przedewszystkiem wypędzić wroga, a następnie dopiero państwo tworzyć, urządzić i podnosić.

Nie mniejszą przeszkodą jest uczucie boleści, powiedzmy więcej, uczucie wstydu, które pognebia każdego, kto w tych czasach rozpatruje się sumiennie. Po sto razy w tej pracy ręka opada i umysł może niejasno spostrzeżać, bo serce z żalu się ścisła. I być może, że aby zasłonić przed obcymi, a nawet przed samym sobą ten gryzący obraz naszego zepsucia w wieku XVIII, nasuwała się nie raz i niejednemu myśl kusząca: pożyteczno jest dla oceniających chwalić naród, jednego lub kilku znieśliwicieli ludzi!

Wiać, wyższym się przedawać, niższymi poniewierać. Zawiniło duchowieństwo, o ile przeciw żadnej z wad narodowych nie oddziaływało, owszem, podzielało niemal każdą zarówno w życiu publicznym jak prywatnym. Winne były domy możne, zanadto wówczas widoczne, by je dziś zasłaniać: Radziwiłłów, Potockich, Krasińskich, Paców, Sułkowskich, Jabłonowskich, Branickich itd. które sprawę publiczną do swych kół rodzinnych ścięniały; w życiu codziennym nie uznające ani prawa ni ryguru; indywidualności rozluhaniane z nieugaszoną ku sobie wzajemną zawiścią, niezdolne nic budować, zdolne nadzwyczaj do buźnienia. Niewolnemi były od zarzątu i nieliczne rodziny reformatorów: Czartoryscy, e wiele od tamtych rozumniejsi, ale twardzi i pogardliwi, którzy naród mimo jego woli chcieli ocalić zręcznością lub gwałtem pożyczonym od obcych, nie bacząc, że ten gwałt przeciw nim samym łatwo się obróci.

Bożę wiać przejedyną i nawet, po klęskach śmiertelnych naród jeszcze cuci: że więc jeśli jest za co obwiać, jest za co być wdzięcznym i że wreszcie do historii należy zarówno to wykazywać, co kraj rozstroiło, jak i to, co go podnosi, krzepia i uszlachetnia.

Kiedy czasy, o których mówimy, bardziej się w przeszłość oddalą i ostygają wspomnienia, dziś jeszcze tak palące, stanie się może widocznym, że Stanisław August był typem wszystkich ludzi celniejszych, którzy od pierwszego podziału aż pod koniec XVIII wieku u nas zaficili, że zatem sąd, jaki spadnie na niego, musi i tamtych dotknąć. Były to w ogólności głowy mocne, charakteru wale.

Na ludzi tak usposobionych do pewnego tylko kresu liczyć można; w czasach mniej wigcjej spokojnych mogą oddać ważne usługi, lecz gdy nadejdzie czas próby i konieczność wystawienia się zmiennej i wstydem się okryją. Charaktery zwodnicze, trudne do skreślenia; ani chwalić, ani ganić ich nie można bez ciągłych zastrzeżeń. Są w życiu Stanisława epoki, które wymuszają uznanie na jego nieprzyjaciółach; są inne, w których systematyczni obrońcy odstąpić go są zniewoleni.

Stanisław August miał z urodzenia niepospolite zdolności, a gruntownym wykształceniem wysoko je rozwinął. Zanim dom opuścił, władał dobrze językiem polskim i francuskim i pisał po łacinie; następnie doszedł do zna-

*) Praca niniejsza jest wyjątkiem z obszernego dzieła, którego tom pierwszy znajduje się już w druku, pod tytułem: Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta. Upamiętnienie autora zawdzięcza, że wolno nam udzielić publiczności ustęp z tego dzieła, oparte go na dokumentach, dotąd zupełnie nieznanych, a które, o ile wiemy, zarazem ogłoszone być mają. Tom pierwszy obejmować będzie epokę zjazdu kaniowskiego i kilka lat następujących. Szczęśliwi jesteśmy, że pierwszy możemy uwiadomić publiczność polską o tej ważnej historycznej pracy i dać jej sposobność do zrobienia sobie wyobrażenia o całości z przytoczonego powyżej rozdziału. (Przypisek Redakcyi Przegl. Polsk.)

